Bibl. Kristeller 1963–1992, I, 403; M. Fossier, La bibliothèque Farnèse. Étude des manuscrits 
latins et en langue vernaculaire, Roma, 1982, 365; Rinaldi 2002, 110 (no. 2).

3r–115v	 ‘Ioannis Ioviani Pontani liber primus commentationum in centum sententiis 
Ptholomei ad ill<ustre>m principem Federicum ducem Urbini foeliciter 
incipit. Tametsi publicarum rerum administratio, bellique gerendi cura 
deterrere me iure possent, Federice dux fortissime… (4r) De mathematici 
officio et quod est [title in upper margin]. A te et a scientia, fieri enim nequit 
ut qui sciens est particulares rerum formas pronuntiet… Nec medici, nec 
morales (!) philosophi sola est cognitio, sed quaedam etiam operatio — tum 
stellarum radii vel trahentes eas, vel impellentes pro qualitate aspectus et 
virium efficatia. Τέλος.’
 = Giovanni Pontano, Liber commentationum in Centum sententiis 
Ptolemaei (C.3.16). Marginal notes and corrections by the scribe.
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Naples, Biblioteca Nazionale, VIII D 2
s. XVex (1476 for f. 2–43, see colophon). Or.: copied by a ‘Macteus’ (see colophon).

Paper, 54 f., a single hand.

Astrology and medicine: Ptolemaica (2r–43r); ‘Sperma hominis quod descendit ex omni 
corporis humore…’ (44r–48v); ‘Quatuor autem sunt elementa ac tempora, mutationes 
quoque, que fiunt secundum calculum et rationem signorum et planetarum. Temporum 
quidem aliud calidum et sichum ut estas — Explicit liber microtegny’ (48v–52v); sphere 
of Apuleius/Pythagoras (52v). Blank: 1 (except note in red by the scribe f. 1r: ‘Incipit liber 
quadrip<ar>titum Ptholomeus (!)’), 43v, 53–54.

Bibl. Kristeller 1963–1992, VI, 113.

2r–43r	 ‘In nomine domini mericordis et pii, incipit liber tractatuum Ptolomey 
Alfaudi in scientia iudiciorum astrorum. Tractatus primus est in quo sunt 
24or capitula. Capitulum primum in collactione (!) intellectus scientie 
iudiciorum astrorum. Ptolomeus dixit: <R>erum, Yesure, in quibus est 
pronosticabilis scientia stellarum perfectio magnas et precipuas duas esse 
deprendimus — hoc in loco huic libro Deo volente finem inponere non 
incongruum existimamus. Expliciunt libri quatuor Ptolomey in iudicandi 
discretione per stellas de futuris in hoc mundo constitutionis et destructionis 
contingentibus, Deo gratias. Et perfecta est eius translatio de Arabico in 
Latinum a Tiburtino Platone, … (?) Deus, die Veneris, hora tercia, 20ª die 
mensis Octobris, anno domini 1138, 15 die mensis Saphar, anno Arabum 
DXXXIII, in civitate Barchinona. Et Deus nos custodiat et actus nostros 
dirigat. Amen. Macteus hunc librum scripsit anno domini 1476 de mense 
Iunii. Deo gratias. Amen.’
 = Ptolemy, Quadripartitum, tr. Plato of Tivoli (A.2.1). I, 2r–13r; 
II, 13r–22v; III, 22v–35v; IV, 35v–43r. No glosses.